48  diário oficial Nº 35.936 Segunda-feira, 26 DE AGOSTO DE 2024

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRAtA
.

ERRAtA
Publicado no Diário Oficial nº 35.934, de 23 de agosto de 2024 -
Protocolo: 1112141
coNtrato Nº 014/2023 - fUNsaU/coNtratos
onde se lê: coNtrato Nº 014/2024
LEiA-sE: coNtrato Nº 014/2023
ordenador: alessaNdro cezar caPistraNo Neves – cel QoPM rg
27321 - diretor do fUNsaU

Protocolo: 1112690

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DisPENsA DE LicitAção
.

Aviso DE DisPENsA DE LicitAção
o comandante-geral do corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que
realizará dispensa eletrônica para a aquisição de Material de HigieNe e
liMPeza, para suprir as necessidades das seções, Unidades operacionais
e dos polos de formação de praças no âmbito do corpo de Bombeiros
Militar do Pará (cBMPa), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no contrato, que pode ser acessado por meio do site www.
compraspara.pa.gov.br . a sessão pública ocorrerá no dia 29/08/2024 às
09h30min, (horário de Brasília), na plataforma do site: https://cotacao.
banpara.b.br/default.aspx
jaYMe de aviz BeNjÓ – cel QoBM
comandante-geral do cBMPa e coordenador estadual de defesa civil

Protocolo: 1112733

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

tERMo ADitivo A coNtRAto
termo aditivo: 7. contrato: 102/2020-Pc/Pa. Partes: Polícia civil do estado
do Pará. cNPj nº 00.368.105/0001-06. stYlUs serviÇos de liMPeza e
coNservaÇÃo ltda . cNPj nº 13.258.951/0001-07. data da assinatura:
19/08/2024. Classificação do Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro de
acordo com a convenção coletiva registrada no drt sob n Pa 000056/2024.
vigência: a contar da assinatura até 04/01/2025. orçamento: Programa de
trabalho Natureza de despesa fonte de recurso 40101.06.122.1297.8338
.339037.01500000001. estadual. Processo nº 2024/252634. contratado:
stYlUs serviÇos de liMPeza e coNservaÇÃo ltda. endereço: aveni-
da conjunto Benjamim sodré, rua canaã n 01, Parque verde, Belém/Pa.
cep: 66.635-220, e-mail: stylusservicos@hotmail.com, Belém/Pa, telefo-
ne (91) 3351-0881 ordenador: delegada ana Michelle gonçalves soares
zagalo. chefe de gabinete do delegado geral da Polícia civil/Pa.

Protocolo: 1112734
Belém-PA, 19 de Agosto de 2024
PoRtARiA N.º 055/2024-DGPc/DivERsos
a chefe de gabinete da Polícia civil, delegada aNa MicHelle goNÇalves
soares zagalo, no uso de suas atribuições legais.
coNsideraNdo: os termos da lei complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela lei nº 055/2006, que confere ao delegado ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
coNsideraNdo: a recomendação da auditoria geral do estado, no sen-
tido de que seja designado fiscal para os acordos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
coNsideraNdo: a portaria n°182/2020-dg/PcPa, do dia 28 de outubro
de 2020, publicada no doe N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
resolve:
i - desigNar nos termos da lei nº 14.133/21 o servidor aNtoNio car-
los Pires ferNaNdes, investigador de Polícia, matrícula n° 5886805/1
para acompanhar como fiscal a execução do termo de execução descen-
tralizada nº 002/2024 – DETRAN/PMPA, firmado com o DEPARTAMENTO DE
trâNsito do estado do Pará - detraN/Pa, cNPj nº 04.822.060/0001-
40, cujo objeto é a transferência de créditos orçamentários e recursos

financeiros do Detran/PA para a Polícia Civil do Estado do Pará, destinados
às ações conjuntas entre os partícipes em operações, cobrindo as despesas
com diárias aos servidores da Pc/Pa destacados para essas atividades,
bem como a estrutura necessária para as atuações quando forem realiza-
das fora da Unidade Policial do município, que assistirá o referido acordo
com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia civil do estado do Pará,
desde o início até o término da vigência do acordo.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Acordo as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução do acordo, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da pre-
feitura contratada, no total ou em parte, o objeto do acordo em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o acordo;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do acordo e respectivos termos adi-
tivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contratual-
mente, por exemplo);
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
iv – deterMiNar a diretoria de administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
registre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
delegada aNa MicHelle goNÇalves soares zagalo
chefe de gabinete da Polícia civil

Protocolo: 1112740

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

tERMo DE HoMoLoGAção
.

tERMo DE ADJuDicAção E HoMoLoGAção
PAE nº 2023/833572 – Pregão Eletrônico nº 90014/2024 – PcEPA
o diretor-geral da PolÍcia cieNtÍfica do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados no inteiro teor do Pro-
cesso administrativo eletrônico nº 2023/833572, bem como as disposições
do edital do Pregão eletrônico nº 90014/2024 – PcePa, cujo o objeto é a
aquisição de equipamentos eletrônicos para atender as necessidades da
Polícia Cientifica do Pará (PCEPA). RESOLVE:
i – adjUdicar e HoMologar o objeto do Pregão eletrônico nº
90014/2024, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas ven-
cedoras:

 EMPREsA/ cNPJ itEM vALoR totAL

1 Mix solUcoes iNtegradas ltda
cNPj: 46.110.039/0001-62 1 r$ 64.940,00 (sessenta e quatro mil e

novecentos e quarenta reais)

2 aNdersoN PerY da silva BarBosa
cNPj: 55.396.273/0001-99 2 r$ 1.913,00 (mil e novecentos e treze

reais)

3 eMejota coMercio e servicos ltda
cNPj: 39.701.612/0001-47, 4 e 5 r$ 27.850,00 (vinte e sete mil e oitocentos

e cinquenta reais)

4 P.r.B. QUiNto Matos
cNPj: 31.405.857/0001-15 6 r$ 1.450,00 (mil e quatrocentos e

cinquenta reais)

5 sYNergo Negocios ltda
cNPj: 49.485.991/0001-39 7 r$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)

ii – determinar à gerência de contratos e convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos
termos do edital desta licitação;
iii – determinar à diretoria administrativa e financeira a indicação para a
designação de fiscal de contrato;
iv – os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à comissão Permanente de licitação desta
Polícia Científica do Pará.
registre-se, cUMPra-se e PUBliQUe-se.
Belém/Pa, 23 de agosto de 2024.
celso da silva MascareNHas
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1112953

suPRiMENto DE fuNDo
.

Portaria nº 222/24-GAB/DG/PcEPA DE 22 DE AGosto DE 2024
o diretor-geral da PolÍcia cieNtÍfica do Pará, usando das atri-
buições legais e conferidas pelo decreto governamental s/n publicado no
d.o.e. Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador (a) de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de
suas atribuições contidas no decreto Nº 1.180/08, artigo 3º, Parágrafo
1º, que disciplina a concessão e aplicação de suprimento de fundos.
coNsideraNdo os termos do Memorando nº 576/2024 coreg-PcePa e
o Processo nº 2024/838542.
i- coNceder ao servidor BerNardo aNtôNio rodrigUes MaUés, ma-